CONTRATO Nº 80/2017
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 8/2017, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, sito a Rua AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA PRINCIPAL na Cidade de São Bernardino-SC, inscrita no CNPJ sob nº 00236720000150, neste ato representado pelo representante credenciado o Sr. GUSTAVO PESAVENTO, brasileiro casado residente e domiciliado na Rua São Bernardino, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF sob n° 079.033.509-35, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade de São Bernardino, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA READEQUAÇÃO DE VALORES PARA PELO LITRO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S-10 E GASOLINA), PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS/CAMINHÓES/ÔNIBUS EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 4/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 8/2017.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  4.131,71 (quatro mil cento e trinta e um reais e setenta e um centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 31/03/2017 até o dia 29/12/2017 .

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 4/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 8/2017 e a queda no preço dos combustíveis, amplamente divulgada pela mídia brasileira e posteriormente comprovada por meio fiscal, promovem a readequação de valores dos preços praticados na aquisição de combustíveis, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Nº EMPENHO
	SALDO R$
	QUANT. LT.
	PRODUTO
	R$ SUPRESSÃO
	TOTAL R$

SUPRESSÃO

	212
	478,03
	147,54
	Óleo Diesel S-10
	0,07
	10,33

	213
	9.997,08
	3.085,52
	Óleo Diesel S-10
	0,07
	215,99

	214
	34.187,48
	10.551,69
	Óleo Diesel S-10
	0,07
	738,61

	215
	48.600,00
	15.000
	Óleo Diesel S-10
	0,07
	1.050,00

	216
	5.048,04
	1.558,04
	Óleo Diesel S-10
	0,07
	109,06

	217
	6.480,00
	2.000
	Óleo Diesel S-10
	0,07
	140,00

	218
	6.480,00
	2.000
	Óleo Diesel S-10
	0,07
	140,00

	226
	9.720,00
	3.000
	Óleo Diesel S-10
	0,07
	210,00

	120.990,63
	37.342,79

	TOTAL
	2.613,99

	214
	13.700,76
	3.549,42
	Gasolina aditivada
	0,06
	212,96

	216
	13.194,56
	3.418,28
	Gasolina aditivada
	0,06
	205,09

	217
	7.720,00
	2.000
	Gasolina aditivada
	0,06
	120,00

	219
	3.107,04
	804,93
	Gasolina aditivada
	0,06
	48,29

	220
	3.860,00
	1.000
	Gasolina aditivada
	0,06
	60,00

	221
	13.676,91
	3.543,24
	Gasolina aditivada
	0,06
	212,59

	222
	9.603,16
	2.487,86
	Gasolina aditivada
	0,06
	149,28

	223
	7.720,00
	2.000
	Gasolina aditivada
	0,06
	120,00

	224
	10.514,23
	2.723,89
	Gasolina aditivada
	0,06
	163,44

	225
	14.543,91
	3.767,85
	Gasolina aditivada
	0,06
	226,07

	97.640,57
	25.295,47

	TOTAL
	1.517,72

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes promovem por meio deste termo a readequação de valores dos preços praticados dos combustíveis supra demonstrados, objeto do Contrato nº 8/2017, passando o valor do litro de óleo diesel S-10 de R$ 3,24 (três reais e vinte e quatro centavos) para o valor de R$ 3,17 (três reais e dezessete centavos) representando uma redução no valor de R$ 0,07 (sete centavos) por litro. Quanto preço do litro de gasolina aditivada passa de R$ 3,86 (três reais e oitenta e três centavos) para o valor de R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos) representando uma redução no valor de R$ 0,06 (seis centavos) por litro.
DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 4/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 8/2017.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. Ademir Jose Cima, Secretário da Infraestrutura, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 8/2017.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 31 de Março de 2017.

ADELI JOSÉ RIFFEL

GUSTAVO PESAVENTO
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

RUDIMAR BORCIONI
                                                      Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________